
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

19 Μαρτίου 1998

Πραγματοποιήθηκε, σήμερα στις 10.00 το πρωί, συνεδρίαση της 
Κυβερνητικής Επιτροπής, υπό την προεδρία του Πρωθυπουργού 
Κώστα Σημίτη, με θέμα το πρόγραμμα εξυγίανσης της Ολυμπιακής 
Αεροπορίας.

Ο Πρωθυπουργός, αναφερόμενος κατ’ αρχάς στο θέμα της ένταξης της 
δραχμής στο μηχανισμό συναλλαγματικών ισοτιμιών, τόνισε μεταξύ 
άλλων:

♦ Οι εξελίξεις στις εγχώριες και διεθνείς αγορές είναι θετικές, 
θετικότερες απ’ ό,τι αναμενόταν, γιατί σημειώνεται αισθητή βελτίωση 
των οικονομικών μεγεθών και αξιολογούνται θετικά οι προοπτικές της 
ελληνικής οικονομίας. Συγκεκριμένα:

• Στην αγορά συναλλάγματος σημειώθηκε εισροή
• Η άνοδος των τιμών του Χρηματιστηρίου Αθηνών ήταν συνεχής
• Θεαματική ήταν και η ανάκαμψη της αγοράς ομολόγων.
• Το βραχυχρόνιο επιτόκιο στην αγορά χρήματος σημείωσε αισθητή 

πτώση
• Στις διεθνείς αγορές η ζήτηση για τα ομόλογα του Ελληνικού 

Δημοσίου ήταν έντονη

♦ Ο ισχυρισμός ότι “μειώνεται το εισόδημα των εργαζομένων κατά 
14%”, ισχυρισμός που επαναλαμβάνεται με περισσήν προθυμία και 
προχειρότητα από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, ουδόλως 
ευσταθεί. Είναι αναληθής, ανακριβής, για να μην πω ακόμη και 
ανυπόστατος.
• Βραχυπρόθεσμα η επίπτωση στο εισόδημα θα είναι τόση όση και η 

επίπτωση στον πληθωρισμό, που θα είναι μικρή έως ελάχιστη και 
θα απορροφηθεί στη διάρκεια του χρόνου.

• Μακροπρόθεσμα η βελτιούμενη ευρωστία της ελληνικής οικονομίας 
θα οδηγήσει σε καλύτερες οικονομικές συνθήκες προς όφελος 
όλων των εργαζόμενων.

♦ Και τα οφέλη μιας ισχυρής και εύρωστης οικονομίας θα φανούν τους 
αμέσως επόμενους μήνες. Θα τα καρπωθούν όλοι οι Έλληνες. 
Ιδιαίτερα θα ωφεληθούν:
• Ο Τουρισμός. Η Ελλάδα ήδη προβάλλεται ως η χώρα των φθηνών 

διακοπών. Η εισροή τουριστικού συναλλάγματος θα είναι 
σημαντική.



• Οι αγρότες. Η προσαρμογή της πράσινης δραχμής θα αποφέρει 
πάνω από 100 δις δρχ.

• Οι εξαγωγές. Τα ελληνικά προϊόντα θα καταστούν 
ανταγωνιστικότερα.

♦ Συμπέρασμα: Θα υπάρξουν σημαντικά πρόσθετα εισοδήματα με 
θετικές επιπτώσεις στους τομείς των επενδύσεων και της ανάπτυξης 
και κατά συνέπεια της απασχόλησης με τη δημιουργία νέων θέσεων 
εργασίας.

♦ Και δεν πρέπει επίσης να λησμονείται ότι οι κοινοτικοί πόροι του 
“πακέτου Ντελόρ” θα αυξήσουν τις επενδύσεις και τις λοιπές 
ενισχύσεις σε ανθρώπινο δυναμικό, υποδομές και επιχειρήσεις κατά 
450 δις δρχ.

Και ο Πρωθυπουργός συνέχισε υπογραμμίζοντας ότι θα πρέπει:
♦ Να ενταθούν οι προσπάθειές μας που αποβλέπουν στην εξυγίανση 

των δημοσίων οργανισμών και επιχειρήσεων, με στόχους αφ’ ενός 
μεν τη μείωση των ελλειμμάτων τους, αφ’ ετέρου δε την παροχή 
υπηρεσιών αναβαθμισμένων ποιοτικά και με κόστος ανταγωνιστικό. 
Και η μείωση των ελλειμμάτων -συνέχισε- δεν αποτελεί κάτι το νέο, 
δεν συνεπάγεται πρόσθετα μέτρα για τον Έλληνα φορολογούμενο. Η 
Κυβέρνηση δεν αντιμετωπίζει το ενδεχόμενο λήψεως νέων μέτρων 
προς εξεύρεση πρόσθετων εσόδων. Το έχω ήδη πει και το 
επαναλαμβάνω κατηγορηματικά. Αυτό που πρέπει να συνεχίσει να 
γίνεται -και ήδη γίνεται- είναι η αυστηρή και πιστή εκτέλεση του 
Προϋπολογισμού. Γιατί ο Προϋπολογισμός προβλέπει ότι το έλλειμμα 
θα πέσει κάτω από το 3%.

♦ Να συνεχισθεί η πτωτική τάση τόσο του ελλείμματος, όσον και του 
πληθωρισμού. Από τις επιδόσεις μας στα δύο αυτά βασικά 
οικονομικά μεγέθη (που θα συμπαρασύρουν και τα επιτόκια με 
άμεσο θετικό αντίκτυπο στις επενδύσεις) θα εξαρτηθεί η συμμετοχή 
μας στην ΟΝΕ. Πρέπει να χρησιμοποιήσουμε τα μέσα που έχουμε 
στη διάθεσή μας για να εξασφαλίσουμε αυτή τη συμμετοχή. Και 
πιστεύω ότι με την πολιτική της σκληρής δραχμής, ρίχνοντας τον 
πληθωρισμό, καταφέραμε να βρεθούμε σ’ ένα επίπεδο που μας 
επέτρεψε να κάνουμε το επόμενο βήμα, το οποίο είναι η ένταξη της 
δραχμής στο μηχανισμό συναλλαγματικών ισοτιμιών.

Τέλος, ο Πρωθυπουργός υπογράμμισε ότι η Κυβέρνηση είναι 
αποφασισμένη να προχωρήσει μπροστά, προκειμένου να κερδίσει το 
μεγάλο στοίχημα της συμμετοχής μας στην Οικονομική και Νομισματική 
Ένωση και στον “σκληρό” πυρήνα λήψης των αποφάσεων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.
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